damnis, & interesse. Hoc dicit.

(1) Que es tenuto. Adde *L. naturalis*, §. at eum do. ff. de prescrip. verbis, & leg. dedi. §. idem erit, ff. de condi. ob causam, & leg. si liber, C. eod.

(2) O de tornar. Ergo potest repetere datum, & agere ad interesse propter non implementum, ut hic vides: & probatur etiam in *leg. si tibi decem*, ff. de prescrip. verbis, licet in contrarium faciat. *L. naturalis*. §. at eum do. in alternativa, quam ponit ibi: condici ei potest, vel præscriptis verbis agi, & ibi hoc tenuit Paul. de Cast. quod altero tantum debet esse contentus, cujus contrarium hic deciditur, & vide Bart. in *dist. leg. naturalis*, §. fin. ff. de prescrip. verbis. Lex tamen finalis *tit. 6. supra eadem part.* expressè disponit idem, quod notabat Paul. de Cast. in *dist. §. at eum do.* ibi cum dicit (En su escogencia es del otro de demandarle la cosa que le dio por esta razon, o pecbe los daños, e los menoscabos que por ende recibio.) Potest dici, quod ubi nullum aliud interesse est, quam quod reddantur data, tunc competit conditio, ob causam ad repetendum data. Si vero etiam ultra id, quod dedit, prædat aliud interesse: tunc actio competit ad utrumque ut hic, in *dist. leg. si tibi decem*, vel potest dici, quod in electione actoris sit quid de istis duobus eligat, ut in *dist. leg. 6.* & etiam dixit Paul. de Cast. ubi supra, si tamen elegerit viam agendi ad interesse: tunc in hoc interesse, etiam veniet, ut sibi reddatur, quod ob istam causam dedit, & ita procedat, quod hic dicitur. Sed videtur, quod ista solutio stare non possit: nam actio præscriptis verbis, quæ in contractibus innominatis datur ad interesse propter defectum implementi, non datur ad repetendum id, quod fuit datum, ut aliquid fieret, ut in *dist. leg. naturalis*, in princ. versic. in qua actione, & ibi not. Paul. de Cast. vel dic, quod hæc lex dirigat verba ad reum, inuens esse obligatum ad reddendum data, & ad interesse ad unum S. ex istis, quod elegerit actor, *L. vero finalis*, *tit. 6. supra allegata*, dirigat verba ad actorem, & sic istæ LL. non sunt contrariæ.

L E Y XLIII.

Como, los que recien dineros por yr en mensagerias, si non fueren, los deuen tornar.

Embian a las vegadas los Señores, o los otros omes, algunos (1) en su mandaderia, e danles dineros ciertos para despenfas; e acaesce, que despues que son aparejados para yr, e que han recebido los dineros para las despenfas, embargarle la yda; o por se arrepentir (2) aquellos que los embian; o por adolefcer los que deuen yr; o por gelo embargar fuerte tiempo que fiziesse, así como auenidas de rios, o de otros embargos semejantes. E por ende dezimos, que si se embarga la yda por alguna destas cosas sobredichas, e los dineros que auia recibidos el mensagero non son despendidos, que los deue tornar al que le embiaua. E si por auentura fuesen todos despendidos, en aparejamiento de las cosas que eran menester para la yda, non deue tornar ninguna cosa. (3) E si non fuesen todos despendidos, deuele tornar aquellos que deuiessse yr en la manderia, despues que ouiesse recebido los dineros para despenfa, deue los tornar (4) todos, quier los aya despendidos, quier non.

L E Y XLV.

Como el que aforra algund sieruo por algo quel prometio, le deue ser pagado.

Ley 2.
tit. 16.
lib. 5.
Recop.

Sil alguno, que ouiesse sieruo, lo aforrasse por marauedis, o por otra cosa cierta, que otro

Partida V.

L E X XLIII.

Si do tibi pro expensis, ut alicubi vadas, & ire nolis, restitues, quod recipisti, siue sit expensa pecunia, siue non: sed si ire aliter impeditis, vel mei poenitentia non restitues, quatenus sit jam consumpta. Hoc dicit.

(1) *Omes algunos.* Intellige, quod non sint soliti operas suas locare: quia si essent soliti, non esset contractus innominatus: sed nominatus locationis, & non esset locus poenitentiae, etiam re omnino integra, ut in leg. qui operas, in princ. & §. 1. ff. locati. & tenet gloss. in leg. si pecuniam, in princ. in verbo repetetur, ff. de condit. ob caus.

(2) *Por se arrepentir.* Habet ergo locum poenitentia in contractibus innominatis, ut hic, & in leg. si pecuniam, in princ. ubi vid. per gloss. & Docto. ubi Jaso. ponit 13. limitationes, ff. de condi. ob caus. & per Bald. in leg. ex placito, co. 5. C. de rerum permu. & quod notat in leg. mandatum, col. 3. C. mandati, ubi quid in pia caus.

(3) *Ninguna cosa.* De pecunia data intellige, nam res emptas ex pecunia, quae extent, petere potest, qui dedit pecuniam, ut notat gloss. in dist. leg. si pecuniam, in princ. in verb. fecisti, & ibi Bart. ad finem, & Paul. de Cast. col. 3.

(4) *Deue los tornar.* Hoc si actor eliger, agere conditione ob causam ad repetendum: quod dedit, nam, & posset agere praescriptis verbis, ad interesse propter non implementum, ut in leg. naturalis, per totam legem, ff. de praescrip. verbis, & dixi supr leg. proxima.

L E X XLV.

Si mihi aliquid promisisti, ut seruum manumitterem: & manumisi, tenet manumissio: sed si tu promissum solvere nolis, teneris mihi ad serui aestimationem, & interesse super quibus (iudice praetaxante) stabitur meo iuramento. Hoc dicit.

(1) *La estimacion del sieruo.* Adde L. fin. tit. 6. eadem

le prometiesse de dar, valdria el aforramiento; e si despues dello, el otro non quiesse cumplir el pleyto que ouiesse puesto con el, deuenlo apremiar, de manera, que pague la estimacion del sieruo, (1) e los daños, e los menoscabos, que el otro recebio, porque non le dio aquello que le auia a dar. E tambien sobre la estimacion del sieruo, como sobre los daños, e los menoscabos, deue ser creydo por su jura el que aforro el sieruo, estimandolo primeramente el Judgador del lugar. E lo que diximos en esta ley, en razon del sieruo, ha lugar en todos los otros pleytos que los omes fazen entre si, en que ha el vno a fazer alguna cosa, e el otro, a dar, o a pagar otra.

L E Y XLVI.

Como, aquel que paga, o da algo, a otro, por alguna cosa que le faga, lo puede demandar, o non, si non fiziesse lo que prometio.

Dando vn ome a otro marauedis, o dineros, o otra cosa, diziendo señaladamente, que gelos daua por alguna cosa que le fiziesse; como si gelos diesse, porque fuesse su Abogado, (1) o que fuesse con el a algund lugar, o por otra cosa semejante destas; si quando gelos dio, dixo señaladamente (2) la razon por que gelos daua, e el otro non cumpliesse, o non fiziesse aquello por que lo recibio, bien le podria demandar (3) lo quel ouiesse dado; e seria tenuto el otro de gelo tornar. Mas si quando

Ley 2.
tit. 16.
lib. 5.
Recop.

Kk

part. & leg. naturalis, §. quod si faciam, & §. fin. ff. de praescrip. verbis, & leg. cum preponas, C. de dolo, & loquitur ista lex partitarum, & etiam dic. leg. fin. clarius, quam leges juris communis, S. quod ubi non potest dari conditio ob causam, quia factum non est repetibile, quod tunc detur actio de dolo, non solum ad valorem serui manumisi, sed etiam ad aliud interesse, quod praetendat, quia non implevisti, tene menti, & vide Bart. in leg. fin. §. fin. ff. de praescrip. verbis.

L E X XLVI.

Quod alicui datur, ut certum quid faciat: si tempore dationis causam expressit: tenetur recipiens restituere, si causam non impleat: sed si causa non fuit expressa, sed in dantis mente retenta non restituetur, quia videtur simpliciter datum. Hoc dicit.

(1) *Su abogado.* Quid si Episcopus, vel alius dominus scholari redeunt ab studio, quem credebatur peritum, cum esset imperitus, dedit praebendam, vel feudum, qui postea nesciuit defendere causam Episcopi, vel domini, an possit ab eo revocare? Istam quaestionem ponit Joan. And. in additio. ad Specul. tit. de praeb. in rubrica, & concludit, quod non possit revocare: ex quo causa quae movit, vel fuit mente concepta, non fuit expressa in collatione praebendae, vel feudi, & quia à principio id examinare debuit. Ecclesia tamen posset iuari beneficio restitutionis: vide latius de ista quaestione, per Bart. & Alex. in leg. cum quid, ff. si cert. pe. & per Nico. de Neap. in leg. nescius, ff. de excu. tuto.

(2) *Señaladamente.* Expressis S. verbis, idem dic si ex praefationibus, vel aliis conjecturis id tacite appareat actum, secundum Bart. & Alex. in dist. leg. cum quid, ff. si cert. pe.

(3) *Podria demandar.* Adde L. 1. & fere per totum, ff. de condi. ob caus. & C. eod. l. distam legem.

do gelo dieffe, lo fiziesse con entencion, (4) porque le fiziesse alguna cosa; cuydando, en su voluntad, que por aquello que le daua, que yria con el en algund camino, o que le faria otra cosa alguna, o que seria mas su amigo, (5) non diziendo señaladamente la razon por que gelos daua; maguer el otro non le fiziesse aquello que el cuydo en su coraçon que le faria, non le puede demandar lo que le dio; ni es tenuto el otro de gelo tornar. Ca, pues non señalo, nin dixo razon ninguna, porque gelo daua, entiendese, que lo fizo con entencion de dargelo francamente. E porende, non le puede demandar despues; maguer diga que por esto se mouio a darle, o a prometerle aquella cosa, porque cuydaba que le faria algund seruicio, o que le daría otra cosa porende.